Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова»

ПРИКАЗ

«10» декабря 2021 года                                                              № 01-06/377

г. Вологда

Об утверждении  Положения

о порядке и основаниях перевода,

отчисления и восстановления

обучающихся дошкольных групп

В связи с реорганизацией школы путем присоединения дошкольного

образовательного учреждения, в целях актуализации локальных актов, на

основании  протокола педагогического совета школы от 29 ноября 2021 г.

№ 9, совета школы от 29 ноября 2021 г. № 2, общешкольного родительского

комитета от 27 ноября 2021 года № 2

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить прилагаемое Положение о порядке и основаниях перевода,

отчисления и восстановления обучающихся дошкольных групп

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова».

Директор     Ю.В. Орсаг

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБОУ «СОШ № 22»

от 10.12.2021 № 01-06/377

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления

обучающихся дошкольных групп

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова»

1.Общие положения

 1.1. Положение о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления

обучающихся дошкольных групп Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» (далее –

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации

от 29 декабря 2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Министерства просвещения от 15 мая 2020 года № 236 «Об утверждении Порядка приема

на обучение по образовательным программам дошкольного образования».

 1.2.  Положение регламентирует порядок перевода, отчисления и восстановления

воспитанников дошкольных групп структурного подразделения Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа

№ 22 имени Ф.Я. Федулова» (далее – СП Школы).

                                           2. Порядок перевода обучающихся

2.1. Перевод обучающихся в другую образовательную организацию

осуществляется в течение всего календарного года:

по заявлению  родителей (законных представителей) обучающегося, в том числе в

случае перевода обучающегося для продолжения освоения программы в другую

организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей)

обучающегося и образовательной организации, осуществляющей образовательную

деятельность, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности.

2.2. Перевод обучающегося внутри  СП Школы может быть осуществлен:

в следующую возрастную группу не позднее 1 сентября;

в другую возрастную группу временно (на период карантина, отпуска или болезни

воспитателей).

2.3. Перевод обучающегося в другую возрастную группу осуществляется по

предложению администрации СП Школы и (или) заявления родителей (законных

представителей).

3. Порядок отчисления обучающихся

3.1. Основанием для отчисления обучающегося из образовательной организации

является приказ руководителя  образовательной организации об отчислении.

3.2. Права и обязанности участников образовательных отношений прекращаются в

связи  с отчислением обучающегося из образовательной организации с даты издания

приказа или с другой  даты, обозначенной в приказе, в случаях:

расторжения договора об образовании, регулирующего отношения между

образовательной организацией и родителями (законными представителями) по

соглашению сторон;

по решению суда о расторжении договора об образовании, регулирующего

отношения между образовательной организацией и родителями (законными

представителями) обучающегося;

истечения срока действия договора, регулирующего отношения между

образовательной организацией и родителями (законными представителями)

обучающегося.

3.3. Отчисление обучающегося из дошкольных групп может производиться в

следующих случаях:

в связи с освоением образовательной программы дошкольного образования;

по заявлению родителей (законных представителей) в случае перевода

обучающегося для продолжения освоения программы в другую образовательную

организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей)

обучающегося и образовательной организации, в том числе ликвидации образовательной

организации.

4. Порядок восстановления обучающегося

4.1. Обучающийся, отчисленный из образовательной организации по инициативе

родителей (законных представителей) до завершения освоения образовательной

программы, имеет право на восстановление, по заявлению родителей (законных

представителей) при наличии в образовательной организации  свободных мест.

4.2. Основанием для восстановления является приказ руководителя

образовательной организации о восстановлении.

4.2. За обучающимися сохраняется место (возможность восстановления) при

условии наличия заявления на сохранение места в следующих случаях:

болезни или карантина;

по заявлениям родителей (законных представителей) на время прохождения

санаторно-курортного лечения, карантина;

по заявлениям родителей (законных представителей) на время  очередных отпусков

родителей (законных представителей).

4.4. Права и обязанности участников образовательного процесса, предусмотренные

законодательством  об образовании и локальными нормативными актами образовательной

организации, возникают с даты восстановления  обучающегося.

		2021-12-10T17:55:30+0300
	Орсаг Юлия Витальевна